ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.021

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais,

e, considerando Requerimento de nº 269/2021, de autoria do Vereador Carlos

Henrique Abrantes Marques, aprovado pela respectiva Câmara Municipal, que

seja enviado APELO ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba, no sentido de autorizar ao Órgão responsável

desse governo que seja procedida a aquisição de dois tratores para serem

utilizados pelos colonos do perímetro irrigado de São Gonçalo, quando da

execução dos trabalhos relativos ao cultivo agrícola.

    JUSTIFICATIVA

  Os colonos do perímetro irrigado de São Gonçalo se constituem por

uma população carente e que não dispõe de recursos financeiros que

possibilitem a introdução de equipamento e novas tecnologias para a melhoria e

incremento da produtividade da área plantada, razão pela qual será de grande

utilidade a aquisição desses equipamentos para facilitar e melhorar as condições

do trabalho e de vida daquela população que ganha o sustento de suas famílias

através dos produtos produzidos naquela área.

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de 2.021.

19.941